Изменения в Устав Шатурского муниципального района зарегистрированы

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Московской

области 16.10.2014 года государственный регистрационный №

RU505320002014002

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Шатурского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ

г.Шатура

от 17.09.2014  № 3/61

О внесении изменений и дополнений

в Устав Шатурского муниципального района

В соответствии с заключением Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Московской области от 03.09.2014 № 1385-УЮ/О, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Шатурского муниципального

района:

1) В пункте 6 статьи 23 после слов «главы Шатурского муниципального

района» исключить слова «, председателя Совета депутатов Шатурского

муниципального района».

2) Пункт 7 статьи 23 читать в следующей редакции:

«7. Организацию деятельности Совета депутатов района осуществляет глава района.».

3) В подпункте 12 пункта 11 статьи 23 слово «главы» заменить на слова

«руководителя администрации».

4) Подпункт 13 части 11 статьи 23 исключить.

5) В подпункте 1 пункта 1 статьи 24 слова «Советом депутатов большинством

не менее двух третей от установленной численности депутатов» заменить на слова

«не менее чем двумя третями голосов от установленной численности депутатов

Совета депутатов».

6) В пункте 3 статьи 26 слово «год» заменить на слово «года».

7) Пункт 10 статьи 26 после слов «глав и председателей Советов депутатов

поселений в составе Шатурского муниципального района» дополнить словами

«руководителя администрации района,».

8) В пункте 11 статьи 26 слова «администрации исполняет первый заместитель

главы администрации или другое должностное лицо администрации Шатурского

муниципального района, назначенное главой Шатурского муниципального района.»

заменить на слова «исполняет один из заместителей председателя Совета депутатов

района в соответствии с Регламентом Совета депутатов района.».

9) Пункт 12 статьи 26 читать в следующей редакции:

«12. Глава Шатурского муниципального района входит в состав Совета депутатов

района с правом решающего голоса и исполняет полномочия его председателя.».

10) Пункт 13 статьи 26 читать в следующей редакции:

«13. К полномочиям главы Шатурского муниципального района относятся:

1) организация выполнения нормативных правовых актов Совета депутатов в рамках

своих полномочий;

2) внесение в Совет депутатов Шатурского муниципального района  проектов

муниципальных правовых актов;

3) организация деятельности Совета депутатов района;

4) издание в пределах своих полномочий правовых актов;

5) издание распоряжений по организационным вопросам деятельности Совета

депутатов;

6) представление Совету депутатов Шатурского муниципального района кандидатур

на назначение на должность председателя и специалистов контрольно-счетной

палаты;

7) принятие мер по обеспечению и защите интересов Шатурского муниципального

района в судах, а также в соответствующих органах государственной власти и

управления;

8) организация и обеспечение исполнения отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления муниципального района

федеральными законами, законами Московской области;

9) организация и обеспечение исполнения отдельных полномочий городских и

сельских поселений в составе муниципального района, переданных по соглашениям

органам местного самоуправления муниципального района;

10) организация контроля за исполнением отдельных полномочий муниципального

района, переданных по соглашениям органам местного самоуправления городских и

сельских поселений в составе муниципального района;

11) осуществление личного приема граждан не реже одного раза в месяц,

рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений.».

11) Пункт 16.1. статьи 26 считать пунктом 16 статьи 26.

12) В пункте 3 статьи 27 слово «главой» заменить на слова «руководителем

администрации».

13) В пункте 4 статьи 27 слово «главой» заменить на слова «руководителем

администрации».

14) Дополнить статьей 27.1 следующего содержания:

«Статья 27.1. Полномочия руководителя администрации района

1. К полномочиям руководителя администрации Шатурского муниципального района

относятся:

1) представление на утверждение Совета депутатов проекта бюджета

муниципального района и отчета о его исполнении;

2) представление на рассмотрение Совета депутатов проектов нормативных актов о

введении или отмене местных налогов и сборов, а также других правовых актов,

предусматривающих расходы, покрываемые за счет бюджета муниципального

района;

3) формирование администрации Шатурского муниципального района и руководство

ее деятельностью в соответствии с Положением об администрации;

4) представление на утверждение Совету депутатов Шатурского муниципального

района структуры администрации Шатурского муниципального района и Положения

об администрации;

5) назначение и освобождение от должности должностных лиц  администрации

Шатурского муниципального района;

6) представление на утверждение Совета депутатов планов и программ социально-

экономического развития муниципального района, отчетов об их исполнении;

7) издание распоряжений администрации района по вопросам организации работы

администрации района;

8) назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных

предприятий и учреждений, осуществление контроля за их деятельностью.».

15) Пункт 17 статьи 28 исключить.

16) Подпункт 4 пункта 1 статьи 32 читать в следующей редакции:

«4) постановления и распоряжения главы района;».

17) Пункт 1 статьи 32 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) правовые акты - постановления и распоряжения руководителя администрации

Шатурского муниципального района.».

18) В абзаце 1 пункта 3 статьи 32 после слов «в отставку» исключить слова «, а

также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами

субъектов Российской Федерации, уставом Шатурского муниципального района».

19) Абзац 2 пункта 3 статьи 32 исключить.

20) Пункт 4 статьи 32 читать в следующей редакции:

«4. Глава Шатурского муниципального района в пределах своих полномочий,

установленных настоящим Уставом и решениями Совета депутатов Шатурского

муниципального района, издает постановления и распоряжения по вопросам

организации деятельности Совета депутатов Шатурского муниципального района , а

также постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его

компетенции настоящим Уставом в соответствии с действующим

законодательством.»

21) Статью 32 дополнить часть 4.1. следующего содержания:

«4.1. Руководитель администрации района в пределах своих полномочий,

установленных федеральными законами, законами Московской области, настоящим

Уставом, решениями Совета депутатов Шатурского муниципального района, издает

постановления администрации Шатурского муниципального района по вопросам

местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных

государственных полномочий, переданным органам местного самоуправления

федеральными законами и законами Московской области, а также распоряжения

администрации Шатурского муниципального района по вопросам организации

работы администрации Шатурского муниципального района.»

22) Пункт 1 статьи 33 после слов «главой Шатурского муниципального района»

дополнить словами «руководителем администрации района,».

23) Статью 34 дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Глава района в пределах своих полномочий, установленных настоящим

Уставом, издает постановления и распоряжения по вопросам организации

деятельности Совета депутатов района.».

24) Пункт 4 статьи 34 исключить.

25) Пункт 5 статьи 34 исключить.

26) Пункт 7 статьи 34 после слова «подписания» дополнить словами «их главой

района».

2. Изменения в Устав Шатурского муниципального района подлежат официальному

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации.

3. Направить данное решение главе Шатурского муниципального района для

подписания и регистрации внесенных в Устав муниципального района изменений в

Министерстве юстиции РФ.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по

местному самоуправлению Совета депутатов Шатурского муниципального района.

Председатель Совета депутатов           Ю.А. Самышев

Глава муниципального района           А.Д. Келлер